## BACHELOR OF COMMERCE (CBCS - 2018 COURSE) F. Y. B. Com. Sem-I :SUMMER- 2022 SUBJECT : GEOGRAPHY OF RESOURCES-I

Time: 11:00 AM-02:00 PM

Day: Saturday Max. Marks: 60 S-18129-2022 Date: 9/7/2022 N. B. : All questions are **COMPULSORY**. 1) Figures to the right indicate FULL marks. 2) Draw neat and labelled diagrams WHEREVER necessary. 3) Use of map stencil is **ALLOWED**. 4) Explain relationship between physical factors and economic activities of (12) Q. 1 man. OR Explain definition, nature and scope of geography of resources. Answer **ANY TWO** of the following: (12)Q. 2 Define over population and explain characteristics of over population. a) b) Explain role of agriculture in Indian economy. Explain difference between subsistence farming and commercial farming. Q. 3 Answer ANY TWO of the following: **(12)** a) Explain factors of cultural environment. Explain meaning and uses of resources. b) Explain the concept, optimum population and under population. Q. 4 Answer **ANY THREE** of the following: (12)Explain characteristics of monsoon forests. a) b) Explain problems of over population. Explain non-conventional energy resources. c) d) Explain importance of resources. Q. 5 Write short notes on ANY THREE of the following: (12)a) Shifting cultivation b) Posibilism Importance of geography of resources c) d) Importance of forests

\* \* \* \* \*

## मराठी रूपांतर

## सूचना : (8 सर्व प्रश्न सोडविणे आवश्यक आहे. उजवीकडील अंक पूर्ण गुणांचा निर्देश करतात. ?) ₹) आवश्यक तेथे सुबक आकृत्या काढा. 8) नकाशा स्टेन्सिल्स वापरण्यास परवानगी आहे. संदर्भासाठी मुळ इंग्रजी प्रश्नपत्रिका पहावी. 4) प्र.१ मानवाचे आर्थिक व्यवसाय व प्राकृतिक घटक यांचा संबंध स्पष्ट करा. (१२) किंवा साधनसंपदा भूगोलाची व्याख्या, स्वरूप व व्याप्ती स्पष्ट करा. खालीलपैकी कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे लिहा. प्र.२ (१२) अ) अतिरिक्त लोकसंख्येची व्याख्या सांगून अतिरिक्त लोकसंख्येची वैशिष्ट्ये स्पष्ट करा. भारतीय अर्थव्यवस्थेतील शेतीची भूमिका स्पष्ट करा. क) उदरनिर्वाहक शेती व व्यापारी शेती यातील फरक स्पष्ट करा. खालीलपैकी कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे लिहा. (१२) प्र.३ अ) सांस्कृतिक पर्यावरणाचे घटक स्पष्ट करा. साधनसंपत्तीचा अर्थ, स्वरूप व उपयोग स्पष्ट करा. क) अतिरिक्त लोकसंख्या व न्यूनतम लोकसंख्या या संकल्पना स्पष्ट करा. खालीलपैकी कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे लिहा. ४.ह (१२) अ) मोसमी अरण्यांची वैशिष्ट्ये स्पष्ट करा. अतिरिक्त लोकसंख्येच्या समस्या स्पष्ट करा. क) अपारंपारिक उर्जा साधने स्पष्ट करा. साधनसंपत्तीचे महत्त्व स्पष्ट करा. ड) टीपा लिहा. (कोणत्याही चार) (१२) प्र.५ अ) स्थलांतरीत शेती संभववाद ब) क) साधनसंपदा भूगोलाचे महत्त्व अरण्यांचे महत्त्व ड)